
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

НОВОПСКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ gj-fg

Об утверждении плана мероприятий по реализации Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном 
образовании Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на 2025-2027 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (с изменениями), Указом Президента Российской Федерации от 
09.11.2022 № 809 «Об утверждении основ Государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей», руководствуясь подпунктом 1.1.5. пункта 1.5. статьи 6, пунктом 
1.42 части 1 статьи 35 Устава муниципального образования Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным 
решением Совета муниципального округа муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30 
сентября 2023 г. № 5, Администрация муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном образовании 
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики на 
2025-2027 годы.

2. Отделу культуры, молодежи и спорта Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский 



муниципальный округ Луганской Народной Республики осуществлять 
контроль по исполнению плана мероприятий реализации Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей.

3. Наделить полномочиями по координации реализаций мероприятий 
плана заместителя главы администрации Гречаную Т. Н.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю га 

заместителя главы администрации Гречаную Т. Н.

ЮГО

В. В. Кайдалова

Глава муниципального округа
муниципальное образования £/ дДминистрация
Новопсковский муниципальный округу \ м°^цип°льн?го

ОКРУГАЛуганской Народной Республики



УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 

муниципального округа 
муниципальное образование 

Новопсковский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 

от «g*7-» 2024 г. № 2-4*?

ПЛАН
мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей в муниципальном округе муниципальное образование 
Новопсковский муниципальный округ Луганской народной Республики 

на 2025-2027 годы

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Источник 
финансирования

Ответственный 
исполнитель

Наименование 
показателя 

результативности 
мероприятия, 

значение, единица 
измерения

I. Укрепление гражданского единства, общероссийской идентичности и российской самобытности, 
межнационального и межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

1 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню России

Июнь 2025-2027 
годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 
150
Количество 
участников, чел. - 
4500



2 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню
Государственного флага
Российской Федерации

Август 2025-
2027 годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 60 
Количество 
участников, чел. - 
1800

3 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню народного 
единства

Ноябрь 2025-
2027 годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 90 
Количество 
участников, чел. - 
2700

4 Дни посёлков, Дни села 2025-2027 годы Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 60 
Количество 
участников, чел. - 
3500

5 Организация и проведение 
Открытого фестиваля 
«Слобожанские росы»

2025-2027 годы Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 3 
Количество 
участников, чел. - 450

6 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню воссоединения 
новых регионов с Россией

Сентябрь 2025-
2027 годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 60 
Количество 
участников, чел. - 
1800

7 Цикл внеурочных занятий 
«Разговоры о важном»

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Образовательные 
организации

Количество 
участников, чел. - 
6300



II. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории, сбережение 
исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю, в том числе 

на жизнь и творчество выдающихся деятелей России
8 Комплекс мероприятий, 

посвящённых Дням воинской 
славы России

2025-2027 годы Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. - 900

9 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню образования 
Луганской Народной Республики

Май 2025-2027 
годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 60 
Количество 
участников, чел. - 
1800

10 Комплекс мероприятий, 
посвящённых празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной 
войне

Май 2025-2027 
годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации, 

Глава 
Администрации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 
150
Количество 
участников, чел. - 
7500

И Проведение музейных уроков в 
образовательных организациях, в 
Новопсковском краеведческом 
музее

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. - 450

12 Организация показа советских 
художественных, исторических 
фильмов, советских мультфильмов 
в целях развития и воспитания

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. - 450



духовно-нравственной и
патриотической личности человека

III. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей (в том числе защита института брака 
как союза мужчины и женщины), обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего 

поколения, формирование представлений о сбережении народа России как об основном стратегическом 
национальном приоритете

13 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Международному 
женскому Дню 8 Марта

Март 2025-2027 
годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 
150
Количество 
участников, чел. - 
7500

14 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Международному 
Дню защиты детей

Июнь 2025-2027 
годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 
150
Количество 
участников, чел. - 
4500

15 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню семьи, любви и 
верности

Июль 2025-2027 
годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. -

16 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню пожилого 
человека

Октябрь 2025- 
2027 годы

Муниципальное 
задание 

учреждений 
культуры

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. - 
1500



IV. Реализация информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей в массовом 
сознании и противодействие распространении деструктивной идеологии

17 Освещение в местных средствах 
массовой информации 
мероприятий, связанных с 
празднованием памятных дат, хода 
проведения социально значимых 
мероприятий

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Редакция газеты 
«Новопсковский 

вестник»

Количество 
опубликованных 
материалов, ед. - 36

18 Публикация в местных средствах 
массовой информации материалов, 
направленных на укрепление 
гражданского единства и 
гармонизацию межнациональных 
отношений

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Редакция газеты 
«Новопсковский 

вестник»

Количество 
опубликованных 
материалов, ед. - 36

19 Реализация комплекса мер по 
распространению в 
информационно
коммуникационных сетях общего 
пользования материалов по 
дискредитации экстремистских 
проявлений, пропаганде 
межкультурного и 
межрелигиозного диалога, 
уважительного отношения к 
мигрантам, информации о 
деятельности национальных 
объединений и религиозных 
организаций в части 
противодействия экстремизму

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Количество 
опубликованных 
материалов, ед. - 36

V. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент, необходимый для 
формирования гармонично-развитой личности



20 Организация выставок 
национального декоративно
прикладного и художественного 
творчества при проведении 
праздников в населённых пунктах 
Новопсковского муниципального 
округа

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 60 
Количество 
участников, чел. - 
1200

21 Организация практических 
занятий, мастер-классов, 
конкурсов, циклов мероприятий, 
направленных на раскрытие 
многообразия национальных 
культур, распространение знаний о 
народах России, формирование 
гражданского патриотизма

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 72 
Количество 
участников, чел. - 
1080

VI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа, обеспечение соблюдения норм 
современного русского литературного языка (в том числе недопущение использования нецензурной лексики), 

противодействие излишнему использованию иностранной лексики
22 Комплекс мероприятий, 

посвящённых Международному 
дню родного языка

Февраль 2025- 
2027 годы

Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. - 600

23 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню славянской 
письменности и культуры

Май 2025-2027 
годы

Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30 
Количество 
участников, чел. - 600

24 Комплекс мероприятий, 
посвящённых Дню русского языка 
(Пушкинский день России)

Июнь 2025-2027
годы

Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
проведенных 
мероприятий, ед. - 30



Количество 
участников, чел. - 600

VII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия, пресечение деятельности, 
направленной на разрушение традиционных ценностей в России

25 Организация мероприятий по 
ограничению доступа 
обучающихся к информации, 
которая может оказать на них 
негативное воздействие

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Образовательные 
организации

Количество 
участников, чел. - 
2100

26 Цикл уроков безопасности 
«Безопасный интернет»

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Образовательные 
организации

Количество 
участников, чел. - 
2100

27 Обеспечение профилактической 
работы среди подростков, 
вовлечение их в систему 
дополнительного образования, 
работу культурно-досуговых и 
спортивных учреждений

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Учреждения 
культуры, 

образовательные 
организации

Количество 
участников, чел. - 
2100

28 Изготовление и распространение 
среди иностранных граждан, 
прибывших в муниципальное 
образование Новопсковский 
муниципальный округ листовок, 
буклетов информационно
справочного характера

2025-2027 годы Финансирование 
не 

предусмотрено

Отделы ОЖД 
Администрации

Количество 
изготовленных 
материалов, ед. - 500


